
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 966 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 360,00 (TREZENTOS E SESSENTA REAIS), para seguir 
viagem ao município de Santarém - PA, no período de  16 a 18 de Setem-
bro de 2019, a serviço da Diretoria de Apoio Logísticos do CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 967 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a 
PORTARIA Nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM NEY TITO DA SILVA AZEVE-
DO, TEN QOABM RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA, SGT BM MARCELO 
WILLIAMS QUEMEL RIBEIRO, SGT BM AUGUSTO CAMPOS LIMA, CB BM 
RONEID RAFAEI DA SILVA, CB BM STALIN DE ALMEIDA BELO, CB BM AN-
TONIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR, SD BM EDUARDO VASCONCELOS FER-
NANDES E SD BM JAMES VALENTIM DE AGUIAR, Diárias conforme planilha 
anexo , para seguir viagem ao município de Juruti - PA, no período de 22 
a 29 de Julho de 2019, a fi m de atuarem na Prevenção do “XXV Festival 
das Tribos Indígenas”.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

POSTO /
GRAD NOME

DATA   Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

TCEL QOBM NEY TITO DA 
SILVA AZEVEDO 24/07/2019 29/07/2019 6 5 R$90,00 R$990,00

 TEN QOABM 
RAIMUNDO 
WILSON DE 
JESUS SILVA

22/07/2019 29/07/2019 8 7 R$80,25 R$1.203,75

SGT BM
MARCELO 

WILLIAMS QUE-
MEL RIBEIRO

24/07/2019 29/07/2019 6 5 R$75,00 R$825,00

SGT BM AUGUSTO CAM-
POS LIMA 24/07/2019 29/07/2019 6 5 R$75,00 R$825,00

CB BM RONEID RAFAEI 
DA SILVA 22/07/2019 29/07/2019 8 7 R$72,00 R$1.080,00

CB BM STALIN DE AL-
MEIDA BELO 22/07/2019 29/07/2019 8 7 R$72,00 R$1.080,00

CB BM
ANTONIO JOSE 
DOS SANTOS 

JUNIOR
24/07/2019 29/07/2019 6 5 R$72,00 R$792,00

SD BM
EDUARDO 

VASCONCELOS 
FERNANDES

24/07/2019 29/07/2019 6 5 R$72,00 R$792,00

SD BM JAMES VALEN-
TIM DE AGUIAR 24/07/2019 29/07/2019 6 5 R$72,00 R$792,00

ORDENADOR:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 506661
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 193 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 03 a 05 de se-
tembro de 2019, a fi m de realizar verifi cação “in loco” e avaliar a situação 
de uma comunidade atingida por fenômeno natural (erosão de margem 
fl uvial), bem como assessorar a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

STEN BM RR Alcir Martins de Andrade 3 2 375,00
SGT BM Theisson Luiz Pinto Souza 3 2 375,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 506109

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do TERMO DE APOSTILAMENTO nº 
1/2019 AO CONTRATO nº 33/2019-CBMPA, cujo objeto é a modifi ca-
ção unilateral do contrato visando a alteração da Dotação Orçamentária 
para o empenho das despesas relativas do Contrato n° 33/2019, publica-
do no Diário Ofi cial nº 34.054 de 10 de dezembro de 2019, protocolo nº 
505699, oriundo do processo nº 2019/163845.

Protocolo: 506619
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 039/2019-PCE/PA. Modalidade de Licitação: Dispensa de Li-
citação nº.03/2019. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06. e Pelc Serviços de Informática. CNPJ nº 
01.005.316/0001-39 Objeto: Locação de 01 Nobreak de 10kva para 
atender a Diretoria de Informática Manutenção e Estatítica da Polícia Ci-
vil do Pará. Data da Assinatura: 04/12/2019. Vigência: 06 meses. Va-
lor: R$5.940,00 (cinco mil novecentos e quarenta reais). Programa de 
Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.122.1297.8338.339030.0101. Estadual. Proc. nº 2019/449887. Con-
tratada: PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. Endereço: Travessa WE 
30, Cidade Nova IV, 672, Centro, Ananindeua/PA, CEP; 67.133-130. Tel: 
(91) 9927-98726. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Dele-
gado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 506902
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 038/2019-PCE/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº.011/2019. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06. e Indústria Gráfi ca Brasileira. CNPJ nº 
61.418.141/0001-13. Objeto: Aquisição de cédulas de identidade em papel 
para atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do Pará. Data da 
Assinatura: 09/12/2019. Vigência: 12 meses. Valor: R$106.000,00 (cento 
e seis mil reais). Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.422.1422.8212.339030.0101. Estadual. 
Proc. nº 2019/371375. Contratada: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA. 
Endereço: Alameda Caiapós, 525, Centro Empresarial Tamboré, Cidade de 
Barueri/SP, CEP; 06.460-110. Tel: (11) 4166-2300, e-mail: licitacoes@igb.
com.br. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 506752

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2019-PC/PA
A Polícia Civil do Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 00.368.105/0001-06, 
estabelecida a Av. Magalhães Barata nº 209, no uso de suas atribuições 
legais, resolve reconhecer a Dispensa de licitação, para contratação da 
empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, CNPJ nº 01.005.316/0001-
39, visando a Locação de 01 Nobreak pelo prazo de 180 dias, tendo como 
fundamentação legal o art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas altera-
ções, tudo conforme parecer jurídico nº 2230/2019-CONJUR, constante do 
Processo nº 2019/449887-PCE.
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, a Dispensa de Licitação, 
fundamentada nas disposições contidas no artigo 24, inciso IV, da referida 
Lei.
Belém, 04 de dezembro de 2019.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 506906

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2540/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/616362, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCUMÃ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 20/12/2019;
1 . EPC - JOSE MARCOLINO RODRIGUES FERREIRA - MAT:54183814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 4,5(Quatro e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de 
R$ 1.068,21( Um mil e sessenta e oito reais e vinte e um centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas


